绍市中医〔2025〕35号
绍兴市中医院关于印发“专病专治·精方专技”中医专病门诊提升行动方案的通知
各科室：

《“专病专治·精方专技”中医专病门诊提升行动方案》经院长办公会、党委会讨论通过，现予以印发，请各科室认真学习，贯彻执行。

                       绍兴市中医院

                        2025年4月14日
绍兴市中医院“专病专治·精方专技”

中医专病门诊提升行动方案
为深入贯彻国家“传承精华、守正创新”的中医药高质量发展要求，助力中医药服务能力提升与区域健康事业发展，通过标准化诊疗方案、特色技术攻关、多学科协作及精准宣传推广，着力打造一批疗效显著、群众认可的中医专病门诊，经研究制定绍兴市中医院“专病专治·精方专技”中医专病门诊提升行动方案。

一、建设目标

以“病有专治、治有专技、技有专方”为核心，聚焦疾病定位明确、中医特色鲜明、群众口碑优良的专病门诊，通过“遴选一批、培育一批、推广一批”的路径，打造区域内有影响力的中医特色品牌专科，实现以专病带动专科发展的建设目标。

二、建设要求

（一）坚持优选原则

面向全院已开设的专病门诊及拟申请的专病门诊，量化筛选标准，择优纳入建设名单，通过现有专病门诊的“精耕细作”，新开设专病门诊的“创新突破”，最终实现以遴选培育专病门诊整体水平提升的目标。

（二）人才队伍合理

1.负责人要求：负责人原则上需具备副高及以上职称，具备团队管理与协调能力，能统筹制定专病发展规划、协调跨科室资源，并定期组织团队成员技术培训（每季度≥1次）。

2.团队稳定：专病门诊团队需长期固定，团员医师需具备中级以上职称，确保诊疗服务的连续性与经验积累。团队成员需聚焦专病领域，鼓励开展与本专病相关领域科研课题申报及论文发表，体现临床与科研深度融合。

3.多学科协作：建立定期联合诊疗制度（如每月1次多学科病例讨论会），鼓励与影像、检验等科室联动，为复杂病例提供“一站式”诊疗支持。

4.人才培养和考核：定期组织经典医案研讨、特色技术培训等活动以提升团队成员的专业水平。安排人员外派进修学习前沿中医技术，拓宽视野，更新知识体系。实行年度能力评估，重点考核专病诊疗水平、疗效评价、科研贡献及协作效率。

（三）建设目标明确

1.诊疗方案标准化：需制定和优化完整中医专病诊疗方案，包括明确的诊断标准、治疗流程、中医特色技术、固定协定方、随访计划等。

2.业务数据量化：区分新老门诊设定差异化目标，重点对门诊服务量、中药饮片使用率、非药物疗法使用率、协定方使用率等国考指标量化考核，既保证新门诊快速起步，又推动老门诊持续突破。

3.患者满意度提升：建立“满意度-改进”闭环机制，每月分析患者反馈，针对性优化服务流程、改进诊疗方案。

三、申报流程

（一）医务科下达“专病专治·精方专技”中医专病门诊申报通知，符合条件的专病负责人填写《绍兴市中医院“专病专治·精方专技”专病门诊申报表》（附件1），经科室讨论审核，科主任签字同意后报送医务科。

（二）为确保中医专病门诊建设质量，各科室每年申报门诊数量原则上不多于3项。

（三）医务科、质控办对科室申报的中医专病门诊进行初审，对符合要求组织专家评审，经党委会讨论同意后确定建设名单。

四、实施与监督

（一）政策支持：对纳入年度建设名单的中医专病门诊在设备购置、人员进修、外出培训等方面给予支持。

（二）集中宣传：通过医院官网、公众号开设“中医专病门诊”专栏、拍摄“中医特色疗法”短视频、优先组织进社区义诊、院内展板等多渠道线上线下集中宣传推广，提高患者知名度和认可度，扩大区域影响力。

（三）动态监管：每半年对纳入建设名单的中医专病门诊建设和运行情况组织评估，重点对量化指标进行考核，对运行情况欠佳的中医专病门诊要求负责人制定整改措施。

（四）总结交流：组织中医专病门诊负责人进行年度成果汇报，评选“年度优秀中医专病门诊”，推动专病诊疗水平整体提升。

附件：1.绍兴市中医院“专病专治·精方专技”专病门诊申

报表

2.绍兴市中医院第一批“专病专治·精方专技”专病

门诊建设名单

附件1
绍兴市中医院“专病专治·精方专技”

专病门诊申报表
申报科室：                                 负责人：
	一、基本信息
	申报类型
	(新开设

(已开设（原门诊名称_____，年门诊量_____日均人次______）

	门诊名称
	xx专病门诊

	专病简介
	简要介绍该专病的主要症状、发病机制等

	开设目的
	优势与特色，描述开设专病门诊的目的及诊疗方面的独特优势

	预期服务

人群及范围

	二、诊疗方案
	外治疗法

	协定处方
	需拟定1-2张协定方，列出具体处方名、药物组成、功效、处方来源

	预期效果

	随访计划
	随访方式、频率、内容

	三、人员配备
	医生团队
1—3人
	姓名
	职称
	专业特长

	护理/技师

团队
1—2人

	四、设备设施

（如无可不填）
	主要设备
	设备名称
	型号
	数量

	其他设施

需求

	五、质量管理
	诊疗规范
	列出该专病的中医诊疗规范、操作流程

	质量监控
	如定期病例讨论、患者满意度调查等。

	六、预期目标
（1年）
	定性指标
	医疗服务质量：患者满意度等

	区域内影响力：参与科普推广、讲座义诊等宣传

	医疗技术水平：新技术新项目引进开展推广等

	定量指标
	门诊服务人次
协定方使用量
门诊收治率
门诊患者中药饮片使用率
门诊患者非药物疗法使用率

	七、经费预算

（如无可不填）
	设备购置
	预计购置设备
	数量
	费用预算

	人员培训
	培训计划
	学习单位
	费用预算

	其他费用
	耗材、宣传等费用

	八、科室意见
	科室负责人：
日期：    年  月  日

	九、医院审核
	意见：
职能科室负责人：
日期：   年  月  日
意见：

分管领导：
日期：   年  月  日

附件2

绍兴市中医院第一批“专病专治·精方专技”专病门诊建设名单

	序号
	科室
	专病门诊
	团队成员
	职称

	1
	儿科
	儿童生长发育
	张  艳
	主任医师

	2
	中医内科（治未病中心）
	失眠
	寿越敏

柯  娟

黄  杨
	副主任中医师

主治中医师

中医师

	3
	针灸科
	面瘫
	陈  丹

管仕强

李蓓珍
	副主任中医师

主治中医师

主治中医师

	4
	耳鼻喉科
	耳鸣
	赵燕萍

石  娟

田悦越
	副主任中医师

主治中医师

主治中医师

	5
	内分泌科

针灸科

营养科
	体重管理
	章联欢

孙  莉

陈  丹

王冰清

俞科岚
	主任医师

副主任中医师

副主任中医师

主治中医师

主治医师

	6
	皮肤（医疗美容）科
	脱发
	邱  础

张澍漾

陈彩飞

朱晓燕
	副主任中医师

副主任医师

主治中医师

主治中医师

	7
	创伤骨科二

（传统骨伤）
	桡骨远端骨折
	吴智敏

孟永久

吴  明

马军华

葛剑洪
	主任中医师

主任中医师

副主任中医师

副主任中医师

副主任中医师

	8
	神经内科
	头痛
	刘俊琼

陈可为

周志坚

裘鸿飞
	副主任中医师

主治中医师

主治中医师

主治中医师

	9
	眼科
	干眼症
	盛张兴

潘  瑜

胡少丹
	主任医师

主治医师

中医师

	10
	皮肤（医疗美容）科
	痤疮
	邱  础

陈彩飞

蔡路炜
	副主任中医师

主治中医师

主治中医师

	11
	呼吸内科
	间质性肺炎
	李慧娇

王一萍

何  薇
	主任医师

副主任中医师

副主任中医师

	12
	消化内科
	萎缩性胃炎
	杨  锋

杜  菲
	副主任中医师

中医师

	13
	风湿科
	口腔溃疡
	罗桢敏

孟闯闯

刘  潇
	主任中医师

主治中医师

主治中医师

	14
	中医内科（治未病中心）
	脂肪肝
	公培强
	主任中医师

	15
	消化内科
	胃肠动力障碍
	段建华

沈  沉

杜  菲
	主任医师

主治中医师

中医师

  绍兴市中医院党政综合办公室               2025年4月14日印发